
 
 

 
Fondazione Film Commission  
Regione Campania  
Piazza Bovio, n. 14 
80133 - Napoli   
tel.: +39 (0)81/420.60.71 - fax: +39 (0)81/790.42.21 

email: info@fcrc.it - pec: fcrc@pec.it  
Ente in house providing della Regione Campania  

1 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 del 19/04/2021 
 

 
 

OGGETTO: POC 2014/2020 - PROGETTI CUP E64E19002220008 (MASTER) DISTRETTO 
CAMPANO DELL’AUDIOVISIVO POLO DEL DIGITALE E DELL’ANIMAZIONE CREATIVA E CUP 

E66D20000020008 (COLLEGATO) DISTRETTO CAMPANO DELL’AUDIOVISIVO POLO DEL 
DIGITALE E DELL’ANIMAZIONE CREATIVA - ACCRESCIMENTO FUNZIONALITÀ PER LA 

FRUIZIONE. 
 

GARA SIMOG N. 8038759 - PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’EDIFICIO D SITO IN NAPOLI – BAGNOLI (EX AREA BASE NATO), 

P.CO SAN LAISE - IMPORTO € 1.813.000 OLTRE IVA ED INARCASSA. 
 
Nomina Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016 - CIG Z8430F6257. 

 

 

Il Dirigente e RUP 
Maurizio Gemma 

 

 
VISTI 

• il D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii. 
• il D. Lgs 50/16 e ss. mm. e ii. ed il regolamento attuativo di cui al D.P.R. 207/2010 per le 

parti tuttora vigenti; 
 

PREMESSO CHE 

• con determinazione dirigenziale n. 10 del 05/02/2021 è stata indetta una procedura 
telematica aperta per l’appalto per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori di 
adeguamento funzionale dell’edificio D sito in Napoli – Bagnoli (ex area Base Nato), P.co 
San Laise; 

• in data 10/02/2021 si è dato avvio alla procedura di gara con la pubblicazione del bando sulla 
GURI e del bando e del disciplinare sulla piattaforma di E-procurement della So.Re.Sa.; 

• il termine ultimo di partecipazione alla succitata procedura risulta scaduto il 15/03/2021; 
• con determinazione dirigenziale n. 18 del 15/03/2021, è stato nominato il Seggio di Gara per 

la valutazione della documentazione amministrativa dei partecipanti, che risulta ancora in 
corso; 
 

ATTESO CHE 

• è opportuno procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in 
oggetto, al fine di accelerare la conclusione entro i termini di legge e consentire l’avvio 
della valutazione delle offerte tecniche non appena si concluderà la valutazione della 
documentazione amministrativa a cura del Seggio di Gara; 

mailto:info@fcrc.it


 
 

 
Fondazione Film Commission  
Regione Campania  
Piazza Bovio, n. 14 
80133 - Napoli   
tel.: +39 (0)81/420.60.71 - fax: +39 (0)81/790.42.21 

email: info@fcrc.it - pec: fcrc@pec.it  
Ente in house providing della Regione Campania  

2 
 

• il sistema delineato in tema di individuazione delle Commissioni giudicatrici dagli articoli 77 co. 
3 e 78 del Codice dei contratti a tutt’oggi non è ancora operativo, anche per effetto del 
differimento dei termini di cui all’art. 8, comma 7, decreto-legge n. 76 del 2020; 

• nelle more dell’operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016, per fare comunque 
applicazione dei principi di trasparenza e competenza, la FCRC, non avendo un Albo da cui 
attingere per la nomina dei Componenti della Commissione, ha pubblicato un avviso 
finalizzato al ricevimento di candidature idonee a ricoprire l’incarico di Componente della 
Commissione di Valutazione; 

• occorre, quindi, individuare i commissari sulla base delle norme del D. Lgs. 50/2016 e, in 
applicazione della disposizione transitoria di cui all’art. 216 del D. Lgs. 50/2016, a seguito di 
opportuna valutazione delle specifiche competenze tecniche possedute nel settore; 
 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 77 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 prevede che i commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta; 

 
 

DATO ATTO CHE 

• l’ufficio ha operato una valutazione dei titoli nonché dell’esperienza curriculare nel suo 
complesso di tutti i candidati, così come prescritto e conformemente a quanto stabilito nel 
suddetto avviso; 

• a seguito della suddetta istruttoria, come da verbale del 16/04/2021, alle cui motivazioni 
espressamente si rimanda, venivano individuati i seguenti membri della Commissione 
giudicatrice per la procedura: 

 

Ing. Samuele Panico 

Dirigente della Ripartizione della 
Progettazione Edilizia, Manutenzione e 
Sicurezza (PEMS) dell’Università degli Studi 
della Campania “Luigi Vanvitelli” 

Presidente della 
Commissione 

Ing. Pasquale Gerardo 
Musto  

Funzionario Tecnico presso l’Ufficio della 
Ripartizione Edilizia dell’Università 
“Federico II” di Napoli 

Componente della 
Commissione 

Arch. Gianpiero Cirillo 

Funzionario Tecnico presso l’Ufficio 
Tecnico Progettazione e Manutenzione 
Edilizia Scolastica della Città Metropolitana 
di Napoli 

Componente della 
Commissione 

 

• in pari data, con successiva nota prot. n. 188 (a-b-c)/2021 inoltrata a mezzo mail e collegata 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, è stato chiesto agli 
interessati di: 

- esprimere la disponibilità ad assumere l’incarico di Presidente/Componente della 
Commissione; 

- dichiarare, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000, l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016, ivi 
comprese quelle di cui all’art. 35 bis del d. lgs 165/2001 e all’art. 42 del d.lgs. 50/2016, 

mailto:info@fcrc.it


 
 

 
Fondazione Film Commission  
Regione Campania  
Piazza Bovio, n. 14 
80133 - Napoli   
tel.: +39 (0)81/420.60.71 - fax: +39 (0)81/790.42.21 

email: info@fcrc.it - pec: fcrc@pec.it  
Ente in house providing della Regione Campania  

3 
 

nonché il possesso dei requisiti di moralità di cui all’art. 6 delle citate Linee guida; 
- formalizzare l’impegno a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del 

contenuto e dei presupposti della stessa dichiarazione, in ragione della necessità 
della permanenza dei requisiti per tutta la durata dell’incarico; 

• gli interessati hanno riscontrato la predetta nota prot. n. 188/2021, accettando l’incarico 
proposto; 

 

RITENUTO CHE 

• si rende necessario disporre, in ossequio alla vigente normativa: 
1. la tempestiva pubblicazione, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, del 

presente provvedimento sul profilo di committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” della composizione della commissione e dei curricula dei componenti; 

2. la trasmissione del presente provvedimento, entro cinque giorni dall’adozione, al 
Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza dell’Ente e al 
Direttore Generale; 

3. la trasmissione del presente provvedimento all’URP, ai fini della pubblicazione sul Portale 
intranet dell’Ente in una specifica sezione che accoglie tutti gli atti di nomina con la finalità 
di disporre dei dati necessari all’applicazione del principio di rotazione degli incarichi; 

 

ACCERTATO CHE 

• il presente provvedimento comporta un impegno di spesa per il quale vi è copertura, atteso che la 
spesa per la Commissione di Gara è stata prevista nel Quadro Macroeconomico dell’intervento in 
intestazione già regolarmente approvato dalla Regione Campania (Progetto POC “Distretto Campano 
dell’Audiovisivo – Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa” – CUP E64E19002220008); 

 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE 

• non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il firmatario della 
presente determinazione, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e D. 
Lgs 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) nonché del codice 
di comportamento dell’Ente; 

• l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 
267/00; 

• si procederà alla pubblicazione delle informazioni relative alla procedura di gara in oggetto 
sul sito internet della Fondazione Film Commission Regione Campania nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
www.serviziocontrattipubbici.it. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di nominare, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute dai singoli, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate 
per la “Procedura telematica aperta per l’appalto integrato, lotto unico, finalizzato 
all’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori di adeguamento funzionale del 
“Distretto Campano dell’Audiovisivo – Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa” – CUP 

mailto:info@fcrc.it
http://www.serviziocontrattipubbici.it/


 
 

 
Fondazione Film Commission  
Regione Campania  
Piazza Bovio, n. 14 
80133 - Napoli   
tel.: +39 (0)81/420.60.71 - fax: +39 (0)81/790.42.21 

email: info@fcrc.it - pec: fcrc@pec.it  
Ente in house providing della Regione Campania  

4 
 

E64E19002220008, come di seguito indicato: 
 
 
 

Ing. Samuele Panico 

Dirigente della Ripartizione della 
Progettazione Edilizia, Manutenzione e 
Sicurezza (PEMS) dell’Università degli Studi 
della Campania “Luigi Vanvitelli” 

Presidente della 
Commissione 

Ing. Pasquale Gerardo 
Musto  

Funzionario Tecnico presso l’Ufficio della 
Ripartizione Edilizia dell’Università 
“Federico II” di Napoli 

Componente della 
Commissione 

Arch. Gianpiero Cirillo 

Funzionario Tecnico presso l’Ufficio 
Tecnico Progettazione e Manutenzione 
Edilizia Scolastica della Città Metropolitana 
di Napoli 

Componente della 
Commissione 

 
 
 
 
 

2. di dare atto che i soggetti sopra indicati hanno accettato il relativo incarico, dichiarando, ai 
sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000, l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016, ivi comprese 
quelle di cui all’art. 35 bis del d. lgs 165/2001 e all’art. 42 del d. lgs. 50/2016, formalizzando 
altresì l’impegno a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto e dei 
presupposti della stessa dichiarazione, in ragione della necessità della permanenza dei requisiti 
per tutta la durata dell’incarico; 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta un impegno di spesa coperto dalle 
risorse indicate dal Quadro Macroeconomico dell’Intervento già regolarmente approvato 
dalla Regione Campania; 

4. di dare altresì atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il 
firmatario della presente determinazione, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e D. Lgs 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) 
nonché del codice di comportamento dell’Ente; 

5. di dare altresì atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 

6. di disporre: 
a. la tempestiva pubblicazione, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, sul profilo 

di committente nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente 
provvedimento unitamente ai curricula dei componenti nominati; 

b. la trasmissione del presente provvedimento, entro cinque giorni dall’adozione, al 
Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza dell’Ente e al 
Direttore Generale; 

c. la trasmissione del presente provvedimento all’URP o altro ufficio equivalente per 
funzioni, ai fini della pubblicazione sul Portale intranet dell’Ente in una specifica sezione che 

mailto:info@fcrc.it


 
 

 
Fondazione Film Commission  
Regione Campania  
Piazza Bovio, n. 14 
80133 - Napoli   
tel.: +39 (0)81/420.60.71 - fax: +39 (0)81/790.42.21 

email: info@fcrc.it - pec: fcrc@pec.it  
Ente in house providing della Regione Campania  

5 
 

accoglie tutti gli atti di nomina con la finalità di disporre dei dati necessari all’applicazione 
del principio di rotazione degli incarichi. 

 

 
 

IL DIRIGENTE E RUP 
f.to digitalmente 

Maurizio Gemma 
 

mailto:info@fcrc.it

